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（１）収益的収入及び支出

収　　　　　入

第１款

 工業用水道事業収益

支　　　　　出

第１款

 工業用水道事業費用

0

当　　　初 補    正

500,000

14,949,000

14,949,000

0

0

234,448,000

250,850,000

15,899,000

3,000

予 算 額

　　　　　　　　　　　        　　令和４年度　　高 砂 市 工 業 用

区　　　分

　　　　　　予　　　　　　　　算　　　　　　　　額

当　　　初 補　　　正

地 方 公 営 企 業 法

第24条第3項の規定

地方公営企業法

第 26 条 の 規 定

に よ る 支 出 額 に による繰越額に

増減額

流　用

0

265,799,000

15,899,000

3,000

0

0

0

249,397,000

規定による

500,0000

0

0

14,949,000 0

0

0

0

0

　　　　　　予　　　　　　　　算　　　　　　　　額

0

0

営 業 収 益

　 第２項  営業外収益

250,850,000

2,000

250,806,000

42,000

00

0

0

0

0

予備費

支出額

小　　　　計

地方公営企

業法第24条

第 3 項 の

支 出 額

予　算　額予　算　額

　第４項　予 備 費

係 る 財 源 充 当 額 係る財源充当額

予　算　額

0

0

0

0

　第３項　特 別 損 失

　 第３項　特 別 利 益

　第１項　営 業 費 用

　第２項　営業外費用

区　　　分

　 第１項  14,949,000

0
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0

0

合　　　計

地 方 公 営 企

繰 越 額

規 定 に よ る

265,799,000

249,397,000

業 法 第 26 条

第 2 項 の

0

水 道 事 業 決 算 報 告 書

(うち､仮受消費税

17,796,628)

40,092

△ 32,395,998

△ 32,392,090

決　　算　　額 備　　　　考

合　　　　　計

予算額に比べ

決算額の増減

265,799,000

265,755,000

42,000

233,403,002

233,362,910

△ 1,908

（単位：円）

0

10,973,900

500,000

00 3,000

15,899,000

00 500,000

(うち､仮払消費税

6,822,474)

233,403,002

222,429,102

不　用　額 備　　　　考

0

0

0

0

32,395,998

26,967,898

4,925,100

3,000

地 方 公 営 企

業 法 第 26 条

第2項の規定

による繰越額

決　算　額

（単位：円）

02,000 △ 2,000
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　　　　　　(平成13年4月1日から平成14年3月31日まで）

 （単位：円）
 

1  

(1) 負 担 金 215,566,282

(2) その他の営業収益 0 215,566,282

2

(1) 原 水 費  10,551,987

(2) 第 一 送 水 費  21,789,564

(3) 第 二 送 水 費   32,767,795 　

(4) 総 係 費 150,497,282  215,606,628

営 業 損 失 40,346

3  

(1) 受 取 利 息   0

(2) 雑 収 益 40,346

(3) 補 助 金 0 40,346

4  

(1) 支 払 利 息 0

(2) 雑 支 出 0 0 40,346

 経 常 利 益  0

5  

(1) 固定資産 売 却益 0

(2) 過年度損益修正益  0 0

6   

(1) 固定資産 売 却損 0  

(2) 過年度損益修正損 0  

(3) その他特 別 損失 0 0 0

  0

前年度繰越利益剰余金 0

当年度未処分利益剰余金 0

営 業 外 費 用

当 年 度 純 利 益

特 別 利 益

特 別 損 失

令和４年度　高砂市工業用水道事業損益計算書

営 業 収 益

営 業 費 用

営 業 外 収 益

（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）
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（単位：円）

資　本　金

受贈財産
評価額

工　事
負担金

補償金
資　本

剰余金合計
未処分

利益剰余金
利　益

剰余金合計

前年度末残高 108,230,096 137,360,000 1,287,451,774 151,651,040 1,576,462,814 0 0 1,684,692,910

前年度処分額 0 0 0 0 0 0 0 0

議会の議決による処分額 0 0 0 0 0 0 0 0

108,230,096 137,360,000 1,287,451,774 151,651,040 1,576,462,814 0 0 1,684,692,910

当年度変動額 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

除却損への補填 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

(当年度未処分
利益剰余金)

108,230,096 137,360,000 1,287,451,774 151,651,040 1,576,462,814 0 0 1,684,692,910
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当年度純利益

当年度末残高

　　　令和４年度　高砂市工業用水道事業剰余金計算書
　（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

剰　　余　　金

資本合計
自己資本金

資　本　剰　余　金 利益剰余金

処分後残高

議会の議決による処分額

その他未処分利益剰余金



(単位：円）

　令和４年度　高砂市工業用水道事業剰余金処分計算書(案)

資本金 資本剰余金 未処分利益剰余金

（繰越利益剰余金）

当年度末残高 108,230,096 1,576,462,814 0

議会の議決による処分額 0 0 0

処分後残高 108,230,096 1,576,462,814 0
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(単位：円）

1

(1)

イ 54,131,800

ロ 12,114,619

0 12,114,619

ハ 655,003,223

0 655,003,223

ニ 499,091,781

0 499,091,781

ホ 445,984,513

0 445,984,513

へ 350,000

0 350,000

ト 0

0 0

チ 9,031,870

0 9,031,870

リ 0

1,675,707,806

(2)

イ 336,174 　

ロ 0 　

336,174

(3)

イ 0 　

0

1,676,043,980

2

(1) 64,892,959

(2) 0

(3) 0

(4) 0

(5) 21,400

(6) 0

64,914,359

1,740,958,339

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

貯 蔵 品

一 時 貸 付 金

流 動 資 産

現 金 預 金

未 収 金

前 払 費 用

前 払 金

無 形 固 定 資 産

投 資

長 期 貸 付 金

電 話 加 入 権

施 設 利 用 権

無 形 固 定 資 産 合 計

投 資 合 計

固 定 資 産 合 計

　令和４年度　高砂市工業用水道事業貸借対照表

固 定 資 産

　　(令和５年３月３１日）

減価償却累計額

有 形 固 定 資 産

機 械 及 び 装 置

送 配 水 管

量 水 器

資　　　産　　　の　　　部

減価償却累計額

減価償却累計額

建 設 仮 勘 定

有 形 固 定 資 産 合 計

土 地

減価償却累計額

減価償却累計額

減価償却累計額

建 物

構 築 物

車 両 運 搬 具

工 具 器 具 備 品

減価償却累計額
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3　

(1)  13,932,339 　

(2) 17,442,090 　

(3)

イ 7,391,000

ロ 17,500,000

24,891,000

(4) 0

 　 56,265,429

　 56,265,429

4

（1） 108,230,096

　  108,230,096

5　  

(1)  

イ 137,360,000  

ロ 1,287,451,774  

ハ 151,651,040  

1,576,462,814

(2)

イ
0

ロ
0

0

1,576,462,814

1,684,692,910

1,740,958,339

賞 与 引 当 金

引 当 金 合 計

負　　債　　の　　部

流 動 負 債

未 払 金

引 当 金

預 り 金

修 繕 引 当 金

そ の 他 流 動 負 債

資 本 剰 余 金 合 計

資 本 剰 余 金

負 債 ・ 資 本 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

当 年 度 未 処 分
利 益 剰 余 金

利 益 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

その他未処分利益
剰 余 金 変 動 額

剰 余 金

受贈財産評価額

工 事 負 担 金

流 動 負 債 合 計

負 債 合 計

資　　本　　の　　部

補 償 金

資 本 金 合 計

資 本 金

自 己 資 本 金
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注　　記　　一　　覧

1 重要な会計方針に係る事項に関する注記
(1) 引当金の計上方法
ア 退職給付引当金の計上方法

職員の退職手当は、「職員の退職手当に係る取扱いに関する覚書」に基づき、兵庫
県市町村職員退職手当組合の追加負担金は一般会計が負担することとなっているた
め、退職給付引当金は計上していない。

イ 賞与引当金の計上方法
職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、法定福利費を含めて令和４年度
末における支給見込額に基づき、令和４年度の負担に属する額を計上している。

ウ 修繕引当金の計上方法
翌事業年度実施する修繕に係る支出に備えるため、その支出見積額を計上してい
る。

(2) 消費税及び地方消費税の会計処理
消費税及び地方消費税の会計処理は税抜処理により行っている。

2 令和４年度貸借対照表等に関する注記
(1) 引当金の取崩し

賞与引当金の取崩し
令和４年度において職員の期末手当及び勤勉手当の支給及びそれらに係る法定福利
費を支払うため、賞与引当金5,743,000円を取り崩した。

3 セグメント情報に関する注記
(1) 報告セグメントの概要

工業用水道事業会計は、単一事業であるため記載を省略している。

4 リース契約により使用する固定資産に関する注記
(1) リース取引の処理方法

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、中小規模の特例措置により通
常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。
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1



 付　　属　　書　　類





(1)　総括事項

　 

(2)　経営指標に関する事項

 (3)  議会議決状況

会計予算

第２回令和４年度高砂市工業用水道
高予第41号 4.12.5 4.12.16 原案可決

事業会計補正予算

令和５年度高砂市工業用水道事業
高予第14号 5.2.22 5.3.27 原案可決

決算認定について

令和３年度高砂市工業用水道事業会計
高議第54号 4.9.20 4.12.16 認　　定

第１回令和４年度高砂市工業用水道
高予第31号 4.9.20 4.10.5 原案可決

事業会計補正予算

令和３年度高砂市工業用水道事業会計
高議第54号 4.9.20 4.10.5 継続審議

決算認定について

議案番号 件　　　　　　　名 提出年月日 議決年月日 備　　考

管路更新率（％） 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
管路経年化率（％） 75.63 81.71 87.78 93.85 99.93
有形固定資産減価償却率（％） 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
料金回収率（％） 99.96 98.18 99.95 99.98 99.98

令和4年度
経常収支比率（％） 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

令和４年度　高砂市工業用水道事業報告書

１　　概　　　　　況

　本会計は受水企業２社が設備投資費用及び運営費を負担する負担金制度をとっており、剰余
金は発生せず、経常収支比率は100％で推移しています。
　管路経年化率は比較的高い数値となっており、老朽化が進んでいますが、今後、受水企業２
社と協議し計画的な更新を行っていきます。

平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度

  令和４年度の送水量については､令和３年度と比較して1.3％増加し20,543,860㎥となりまし
た｡
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(4)　職員に関する事項

　職員の配置状況

  ア　勘定別配置状況

　  

 　

　
　

　

  イ　組織別配置状況

　  

 勘定名

9 7

4

事　務　員 技　術　員

7

損
　
　
益
　
　
勘
　
　
定

1

4

合　　　計

7

（単位：人）

（単位：人）

職名

職名

2

3 6

3

3

原　水　費

第一送水費

第二送水費

総　係　費

 組織名

技 術 員

室　　　　　長 1

事 務 吏 員

合    計事務吏員

3

技 術 吏 員

1

9

技術吏員 事 務 員

6

経 営 総 務 室 1

係　　　　　長 2

課　長・主　幹 1

前年度末

前　年　度　末

合　　　　　計

9

施    設    課 1 1

7

合　　　　　計 3

前　年　度　末 4 3

6
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請 負 金 額 工 期 施工場所

円

請 負 金 額 工 期 施工場所

円

（工水分）

(2)　本年度業務委託

（2,000,000円以上）

業 務 名 業 務 内 容

米田町
加古川市
米田町

（2,000,000円以上）

3,417,700
米新ポンプ場ほか水位計
取替修繕

水位計　2組
4.10.13
5.2.27

　２　　工　　　　事　　　　等

工 事 内 容

(1)　本年度工事（修繕費）

工 事 名

米新ポンプ場関係運転管理業務　　　　　　　26,400,000
4.4.1
5.3.31

米田町

堤内外水路清掃作業委託 堤内外水路清掃　　1,989m 3,630,000
4.4.12
4.6.1

米田町

米新ポンプ場運転管理業
務委託

水道・工水施設草刈作業
委託
（工水分）

堤内外水路沿、導水路沿、古新水
源地構内草刈作業

6,194,100
4.6.2
5.3.3

米田町

4,423,100
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（1） 年間送水量

 

（2） １日平均､最大､最小送水量

(3） 工場別・月別送水量

３　  業　　　　　　　　務

区　　　分 令和４年度 令和３年度
比　　　　　較

増　　減 率

送　 水　 量

㎥ ㎥ ㎥ ％
 三菱製紙㈱

10,509,940 10,437,770 72,170

　 計
20,543,860 20,279,570 264,290 101.3

100.7

 ㈱カネカ
10,033,920 9,841,800 192,120 102.0

区　　　分
令和４年度 令和３年度 比　　　　　較

送 水 量 月 日 送 水 量 月 日 増　　減 率

101.3

１日最大送水量 67,030 9.1 65,100 11.5 1,930 103.0

㎥ ㎥ ㎥ ％

１日平均送水量 56,285 ― 55,561 ― 724

㎥ ㎥ ㎥ ㎥

83.9

月別
４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

工場別

１日最小送水量 25,770 1.2 30,720  7.31 △ 4,950

㎥ ㎥
三 菱 製 紙 ㈱ 857,760 860,980 859,860 857,460 885,250 893,670

748,750 860,180 840,010 785,770 938,760 914,530㈱ カ ネ カ
高 砂 工 業 所

高 砂 工 場

計

㎥ ㎥ ㎥ ㎥ ㎥ ㎥ ㎥

１０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

10,033,920859,670 686,820 847,770 905,050 811,090 835,520

10,509,940903,730 853,940 887,270 817,330 860,700 971,990
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(4） 事業収入に関する事項

(5） 事業費用に関する事項

区　　　　分 令和４年度決算額 令和３年度決算額
比　　　　　　較

備　考
増　　　減 比　　率

工 業 用 水 道
事 業 収 益 215,606,628 300,270,526 △ 84,663,898

71.8

円 円 円 ％

71.8

営 業 収 益 215,566,282 300,198,608 △ 84,632,326

特 別 利 益 0 0 0 ―

営 業 外 収 益 40,346 71,918 △ 31,572 56.1

区　　　　分 令和４年度決算額 令和３年度決算額
比　　　　　　較

備　考
増　　　減 比　　率

工 業 用 水 道
事 業 費 用 215,606,628 300,270,526 △ 84,663,898

71.8

円 円 円 ％

71.8

営 業 費 用 215,606,628 300,270,526 △ 84,663,898

特 別 損 失 0 0 0 ―

営 業 外 費 用 0 0 0 ―
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（1） 重要契約の要旨

　　令和４年度中の重要契約（2,000,000円以上）は次のとおりである。

契約の方法 契約の相手方

円

4,584,682

（1） 負担金等の使途について

随 意 契 約

㈲スミタ建工

(工水分405,445）

随 意 契 約 4.6.2
水道・工水施設草刈作業
委託

㈱二建

指 名 競 争 入 札

6,194,100

(工水分4,423,100）

４　  会　　　　　　　　計

4.4.12

高砂市4.4.1

契約年月日 契約の内容契約金額

ネットワーク管理運用業
務委託

3,630,000 堤内外水路清掃作業委託

    （款）工業用水道事業収益（項）営業収益（目）負担金（節）負担金

　     37,600,000円については、負担金（特別負担金）に全額 (特定収入以外）充当した｡

5　　そ　　　 の 　　　他
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（単位：円）

(1) 0
(2) 0
(3) 19,148,000

ア 1,648,000
イ 0
ウ 17,500,000

(4) 0
(5) 0
(6) 0
(7) 0
(8) 0
(9) 0
(10) 0
(11) 0
(12) 6,894,217
(13) △ 8,841,403

17,200,814
(14) 0
(15) 0
(16) 0

17,200,814

(1) 0
(2) 0
(3) 0
(4) 0
(5) 0
(6) 0
(7) 0
(8) 0
(9) 0
(10) 0

0

0

17,200,814

47,692,145

64,892,959

修繕引当金の増減額（△は減少）

（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

　現金及び現金同等物の期首残高

　現金及び現金同等物の期末残高　

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

　現金及び現金同等物の増加額

固定資産売却益の受取額

業務活動によるキャッシュ・フロー

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出
有形固定資産の売却による収入
有形固定資産の取得に係る寄附金収入
無形固定資産の取得による支出
負担金の収入

固定資産除却費

前払費用の増減額（△は増加）

小     計
利息の受取額
利息の支払額

定期預金の預入
定期預金の払戻
短期貸付金の貸付
短期貸付金の返金
負担金の払戻

令和４年度　高砂市工業用水道事業キャッシュ・フロー計算書

１　業務活動によるキャッシュ・フロー
当年度純利益
減価償却費
引当金の増減額（△は減少）

賞与引当金の増減額（△は減少）

未収金の増減額（△は増加）

その他流動資産の増減額（△は増加）
未払金の増減額（△は減少）
その他流動負債の増減額（△は減少）

貸倒引当金の増減額（△は減少）

長期前受金戻入額
受取利息
支払利息
固定資産売却益
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(単位：円）

款 項 目 節 金　額 備　考

工 業 用 水 道
事 業 収 益

収　益　費　用　明　細　書

0

負 担 金

固定資産売却益

特 別 利 益

営 業 外 収 益

0

0

40,346

　収　　　　　　益

営 業 収 益

過 年 度
損 益 修 正 益

0

0

40,346

0

0

215,566,282

0

そ の 他 の
営 業 収 益

0

0

0

40,346

過 年 度
損 益 修 正 益

負 担 金

雑 収 益

預 金 利 息

その他雑収益

固定資産売却益

消費税還付金

215,566,282

雑 収 益

消費税還付金

215,606,628

215,566,282

受 取 利 息
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(単位：円）

款 項 目 節 金　額 備　考

工 業 用 水 道
事 業 費 用

第 一 送 水 費

備 消 品 費

0

21,789,564

0

営 業 費 用

原 水 費

旅 費

33,000

7,809,288

13,946,858

印 刷 製 本 費

0

委 託 料

補 償 金

補 償 金

5,760

委 託 料

修 繕 費

215,606,628

215,606,628

10,551,987

0

187,396

3,500,000

0

通 信 運 搬 費

光 熱 水 費

備 消 品 費

賃 借 料

手 数 料

動 力 費

360,000

418

費　　　　　　用

修 繕 費

雑 費

動 力 費 259,411

15,200

562,220

5,662,000
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(単位：円）

款 項 目 節 金　額 備　考

予算額

41,610,000
予算額

25,158,000
予算額

7,391,000
予算額

20,294,000

印 刷 製 本 費

委 託 料

1,594,357

0

37,816,400

540,186

修繕引当金繰入額 17,500,000

通 信 運 搬 費

負 担 金

研 修 費

補 償 金

総 係 費 150,497,282

第 二 送 水 費

20,406,693

620,122

賞 与 引 当 金
繰 入 額

7,391,000

27,600

0

0

45,760

23,587,209

40,985,100

50,604

85,120

88,183

備 消 品 費 0

32,767,795

印 刷 製 本 費

0

賃 借 料

手 当 等

保 険 料

修 繕 費

備 消 品 費

光 熱 水 費

法 定 福 利 費

給 料

旅 費 0

12,333,502

20,193,241

動 力 費

委 託 料

賃 借 料

修 繕 費

0
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(単位：円）

款 項 目 節 金　額 備　考

過 年 度
損 益 修 正 損

過 年 度
損 益 修 正 損

そ の 他
特 別 損 失

そ の 他
特 別 損 失

予 備 費

固定資産売却損

0

0

雑 支 出

0

0

特 別 損 失

営 業 外 費 用

不用品売却原価

予 備 費

そ の 他 雑 支 出 0

0

予 備 費 0

0

0

0

0

0

0

0

支 払 利 息 0

借 入 金 利 息 0

固定資産売却損
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固 定 資 産

年　度　末

現　在　高

当　年　度

336,174

減価償却高

当　年　度 当　年　度

減　少　額

0 0 445,984,513

1,675,707,806

0 0 0

1,675,707,806

0

0 0 1,675,707,806

1,675,707,806

資 産 の 種 類

現　在　高

0

9,031,870

電 話 加 入 権

年 度 当 初 当　年　度

0

0 0 0

増　加　額 減　少　額

施 設 利 用 権

0

0

小 計

建 設 仮 勘 定

合 計

0336,174

0 0

工 具 器 具 備 品 0

0

0

9,031,870

0

構 築 物

送 配 水 管

建 物

量 水 器

12,114,61912,114,619 0 0

655,003,223

499,091,781

445,984,513

499,091,781

0

350,000 0

0

資 産 の 種 類

機 械 及 び 装 置

0

0 350,000

車 両 運 搬 具

土 地 0 054,131,800 54,131,800

年 度 当 初

現　在　高

当　年　度

増　加　額

0 655,003,223

合　　　　計 0 0 0

(2)　無形固定資産明細書

0

(1)　有形固定資産明細書
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明 細 書 　

54,131,800

0

0

0

00

減　価　償　却　累　計　額

累　　　　計
減　少　額

0

499,091,781

当　年　度

増　加　額

当　年　度

336,174

0

336,174

年　度　末

現　在　高

0

0

0

00

0

1,675,707,806

9,031,870

　0

655,003,223

0

0

0

12,114,619

備　　　　　　　　考

0

0 0 0

0

0

445,984,513

（単位：円）

年度末償却

未　済　額

（単位：円）

備　　　　考

1,675,707,806

0 0

0

0

0

0 0

0 0

0

350,000

0

0

0
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